De transitu ex Chayro per Nylum versus alexandriam.

Itaq; nauigantes per Nylum bidui spacio venimus lento satis cursu ad ciuitatem cui nomen Rossetum. Inter nauigandum autem pertransito oppido quod Uoy vocatur. Ab inde vsq; rossetum circumspectantes delectabiles pulchras et fertiles valde ad dexteram et leuam vidimus regiones: habentes ab vna parte Asiam. ab alia Affricam. Nilus enim has duas mundi ab inuicē partes secernit. Opida etiam amena et villas multas vidimus. terrasq; ortis. agris et viridarijs amenissimis exornatas. in quibus cannamelle. dactili et alij fructus multiplicarij cresunt. quorū similes omnibus illis in terris nō vidimus vsq;. Verum hec amenitas et vbertas tantū in illis erat terris circumiacentibus quas nylus extra aluicem suā effluens perfundere poterat et irrigare. reliqua vero terra ab vtraq; parte arenosa erat sterilis et deserta. Habuimus etiam multas naues obuiam que de Alexandria in chayrum pergebant. et he a sarracenis funibus sursum per nylūz trabebant. quemadmodū naues ex Colonia per rhenū equis maguntia trabuntur. Alique etiam naues speciebus aromaticis onuste nos comitabantur. vidimus etiā in flumine nylī plurimos cocodrillos qui bestijs. piscibus. et hominib; insidiant. erātq; aliqui grossi valde et longi ad staturam hominū duoz peringentes. Aliqui etiam maiores. aliqui vero minores. habētq; bestie ille sordidos et horribiles aspectus. corpus vero durissimis squamis vndiq; cōcompactum atq; cōtectum in modum thoracis. quarū forme siue figure alias lacertis in capite presertim caudis et pedibus assimilant. Plurq; reperiuntur alibi nisi in isto flumine sub chayro et nō supra. Verū etiam in mari galilee aliquando inueniuntur sicut et pleriq; alij pisces in isto flumine abundant. quorum similes prefatū mare galilee habet. qui in nulla alia reperiuntur aqua. Unde nōnulli opinantur qz cōgregatio aquarum dicti maris galilee partim ex nylō effluat per occultos terre meatus. solent naute captis cocodrillis pelles detrabere. et easdem desiccatos mercatoribus vendere qui eas in longinuas ducentes terras. pelles falso asserunt esse draconum.

Je itaq. xxij. octobris illucescente. in ipm portum roseti applicuimus. nec vltra ducuntur peregrini nauigio per nyllum nisi vsq. huc vt comuniter. et ab hinc in camelis et asinis Alexandria aduehuntur. Quod ideo fieri didicimus ne christiani ostia nyli principalia per que influit in mare possint explorare aut inuenire. Nam his cognitis et copertis a mari magno naues in nyllum possent inducere et ita egipto nocumeta inferre. Porro anteaq. res nostras de nauis deponeremus intelleximus q. omnes asini et cameli illius oppidi ad quendam vsu necessarium illo die fuissent assumpti. quo fiebat q. nobis nequaqs. seruire poterant nisi in crastino. dicebaturq. nobis q. si die illo tederet ibi nos manere aliam possemus conducere nauim et inde vsq. in mare descendere. et tandem de mari res nostras alexandria inferre. quod cu nobis placuisset conducta nauis alia et sarcinis nostris transpositis de prior in eam magnis clamoribus nauclerus prior impetijt nauulum. postulans sibi solui. xxiiij. scz ducatos quod tamen trutzelmanno chayrino antea exsolueramus. Sed nauclerus constanter affirmabat nil inde se accepisse. vnde breuiter vt inde recedere et abire possemus nauulum denuo soluere oportebat. nec est enim ibi christiano peregrino locus vel oportunitas iusticiam inuocandi vel ad iudices recurrenti. Nimirum priusq. contra nequissimum illum trutzelmannu chayrinum iure pcessissemus omnem nostram substantia exposuissemus immo et in periculo vite nostre fuisset nō paruo. ob eius tum potentiam tum fraudem. Igitur redempti a veta per datas pecunias per aliud nyli brachium innumris laboribus remorum tractu et funium per aliud nyli brachium descendimus in mare cursu vltra modum tardo et lento. Inter hec quidam sarracenus per densam lutum cum lancea ad litus veniens procedere nos phibeat nisi quilibet nostrum vnum sibi madinum dedisset. Faciunt autem. xxv. madinum ducatum. datis madinis rursus in litore multum prospeximus populum confluisse et multa hominum tentoria sicut sepe antea per desertum videramus. Erant autem arabes qui accurrentes funes ex manibus trahentium nauim rapiebant nosq. ad litus tractos compellebant iterum aperire bursas dicentes sui iuris esse q. quicumq. eos transiret aut sponte propria aliquid eis exhiberet aut certe vi eum spoliarent etiam si Soldanus ipse transiret. Asserunt enim arabes se ideo omnium esse nobilissimos q. spolijs duntaxat viuunt. et in solitudine morantur. nec ciuitatem nec villam nec domum vllam habentes sed cum tentorijs de loco ad locu migrantes. Ipsis sic muneribus copescitis in quandam venimus planiciem vb nyllus ex vtraq. parte alueum suum egressus totam terre superficiem ita operuerat vt quasi mare uideretur quo accidit q. naucleri pre latitudine et effluentia aque pfusi verum nyli alueum perdidit. a quo longius proiecti in tenuem deuenientes aquam in incertum ferebantur quousq. nauis terre limoq. infixa mansit immobilis stans aliquamdiu donec naucleri in aquam descendentes maximo cum labore nauim a loco propulerunt. quo facto iterum infixa humo stetit. vnde modo simili amota tandem immobiliter terre adhesit. nec aliquo poterat inde labore euelli quo nostro periculo aliarum nauium naucleri cauiore facti. a via ista nostra diuerterunt. Porro vsq. ad solis occubitu ibi manentes nō paruam die illa et nocte sequenti miseriam patiebamur. nullum coctum cibū sed panem duntaxat parimaciu vescentes et bibentes aquam turbidam ex nylo. in medijs fluctibus diem illam et noctem agentes. In crastino vero diuino munere vento asflante secundiorē impletis velis inde fuimus crepti. et ita vsq. ad ostium quoddam priuatum arte factum per quod nyllus influit in mare repente eieci. Tunc iam pene in litus venissemus alexandrinu iteru nouas exponere pecunias et dare naucleris cogebamur. de quibus in cōuentione cum eis mentio nulla fuerat facta. Tandem ex nauis in terram descendentes res nostras et sarcinas in singularem reposuimus locum. eo q. super litus maris multa substantia de speciebus aromaticis erat constituta. et sarraceni circa eas et camelarij cum camelis res ipsas in Alexandriam ducturi que adhuc ad tria miliaria germanica distabat non parua. Porro contentio magna inter camelarios erat. quis eorum prior suis inueniret res camelis imponendas. Pari modo de rebus

nostris accidit ferendis. Igitur a mari procedentes versus Alexandriam fertiliss^{is}
ma montana palmis repleta habuimus ad dexteram. ad sinistram autem latissimuz
campum in quo salis fontes siue saline extant. Omnis nanqz aqua tempore inūda-
tionis nyli z ex crescentie maris in sal lapidissimū solis seruoze decoquitur. Unde z
reuo illa tota est alba quia sale vndiqz respersa. Accelerauimus itaqz iter eo qz fame
z siti. vigilijs z laboribz affecti. Quippe qz triduo absqz coctis cibarijs fueramus ipo
eodem sero alexandriam ingredi sperabamus. Vidimus autez in processu multas
veteres estructuras siue ruinas. quasi grandis aliqua ciuitas olim ibi stetisset. veni-
musqz ad quendam cliuū per cuius crepidinem cum ascendissemus gloriosam ciui-
tatem Alexādrīam sub oculis habebamus. mare magno pro parte vna cinctam. pro
alia amenissimis z fertilissimis ortis circūseptam. Est enim vbera satis gleba. qz suo
tempore fecūda nyli aqua irrigatur. ibi crescūt multi fructus scilicet dulcissimi quo-
rum similes vidimus in orto balsami in maxima copia. ita z alij fructus varij de po-
merantijs lemonijs dactylis cassia citrinis ficubus z huiusmodi. sed pira vel poma
ibi crescunt nulla. Sunt etiam in illis viridarijs habitacula hominū pulcherrima
pro hominū recreatione facta zc. Ibi aues capiūtur quedam candidē z albissime qz
merule nūcupantur. Ibi z leopardi inueniūtur quos arabes adhuc paruos capiūt
z vendunt vnum pro ducato. Igitur cum ad urbem ipam venissemus portam pri-
mam per quam intrare volebamus sarraceni clauserunt. atqz nos per totam ciuita-
tis latitudinem supra fossata ciuitatis circūire coegerunt z id pedestres. z cum lon-
go z tedioso ambitu ad aliam venissemus portam. crudelez repperimus extractorem qz
de hominibus camelis z asinis vecūgal graue exigebat. quo soluto intromissi per
primam portam altam z magnam ferreis seris z ianuis firmatam. putabamus nos
in pace vsqz ad hospiciū peruenturos. processimus ergo inter altos muros z fortes.
z ad aliam portam venimus ferream z grandem. quam multi sarraceni circūstabant
cūqz intrare cum bestijs nostris contenderemus. fustibus nos retrosum abegerunt.
morqz currentes aliqui primi etiā portam. seris z repagulis recluserunt. z reuersi
etiā hanc secundā claudentes. nos in medio stare dimiserūt. atqz ita cōclusi inter
duas portas altissimis muris z turribus circūsepti sedentes paupimates nostros co-
medebamus. z aquam que cara z modica nobis erat potabamus. nec aliud quippiā
etiā hac vice habere poteramus.

Porro nocte illa pleriqz ex nostris cōperegrinis murum exteriorē ascendentes
fortalitia z fossata per circumitū contemplabantur. qui nūquā se pulchriorē aut me-
lius munitam ciuitatem decoris menibus z firmis. altisqz muris z turribz vidisse af-
firmabant. ab intus autem non ciuitas sed pene acruus lapidū videtur plena rui-
nis z desolationibus. Cum autem mane illuxisset apertis portis pro trutzelmanno
nostro Alexandrino nūcium misimus rogantes vt qz totius adueniens nos intro-
duceret. qui cum venisset. literam quam a Soldano acceperamus ei dedimus. do-
minis in porta residentibus exhibendam. quam acceptam. osculato reuerenter sigil-
lo legerunt. lecta vero litera incipiētes a nobiliozibz peregrinis vnū post alium nu-
dantes vestibz perquisierunt. inter quos dominus Johannes de Solms primus
fuit sic perscrutatus. deinde alij per ordinem. Quicquid autem de pecunia z alijs re-
bus venalibz apud nos in sportis z saccis inuenerunt. in locum vnum seorsum de-
posuerunt. z cum omnia z singula exacte perscrutati fuissent secundū rerum. porti-
onem pedagū acceperunt. clericos z religiosos immunes z absqz theloneo transire
permittentes. Nam quicquid infertur vel effertur. decimus de eo denarius erigitur
z nemini in hoc vlla fit gratia. Ingressi ergo ciuitatem cum tam miserabiles vndiqz
cerneremus ruinas obstupuimus. ammirantes vehementer qz tam miseram ciuita-
tem circūdarent muri tam firmi z decori. Ducti ita in curiam regis sicilie que ē fon-
ticus cathalonioz. ab ipo curie inhabitatore qui consul cathalonioz cognominat
humaniter z benigne fuimus suscepti. assignatisqz cameris res nostras itulimus in-
tas. Est autem fonticus domus grandis in qua z negociatores z merces eozū con-

seruantur vbi et forum rerum venalium habet. Quauis enim et veneti in alexandria duos habent fonticos et ianuenes vnum. peregrini tamen ab olim in fontico carthaginiensium se recipere consueverunt. Nam et ab eiusdem fontici consule protegitur trutzelmanno Alexandrino sibi auxiliū ferente. Porro rebus collocatis peregrini nobiles conspectui. Admiraldi. id est prefecti ciuitatis presentandi per trutzelmannū ipsū alexandrinū conducebantur. quos ille pacifice susceptos. benigneque allocutos singulorum nomina exquirens. in carthago iussit conscribi. sicque ad sua redire loca permisit.

Porro quidam ex nostris cōperegrinis facta conuentione cum consule cathalonienſi. cōmensales eius fuerunt. cibo et potu per parco vtentes apud eundem. qui tamen non nisi argenteis vasis inferebatur. Alij vero cum domino de Solms in sua manserunt camera. edentes et bibentes iuxta votum et placitum ipsorum.

Alter die que fuit. xxv. octobris post audita missam in capella curie memorate que capellanū habebat sacerdotem religiosum de ordine predicatorum. clamor magnus et tumultus strepitusque populorum insonuit iuxta mare unde exterriti in altiora conscendimus curie loca. inde prospecturi quidnam esset etc. Et vidimus fustes et grappas cum armatis nauibus applicare in portum. quem intrantes bambardarum fragoribus et clangoribus tubarum populorumque clamoribus aerem replebant. Erant autem sarraceni quendam prepotente de affrica sarraceni cōducentes qui in mechā sepulchrum mabumeti visitaturus peregrinabatur. In mari autem existentes idem sarraceni inuentam nauem cum. xij. xpianis rapuerunt. rebusque inter se diuisis ipsos xpianos alexandriam vendendos adducebant. Ipsos vero sarracenos cum ad litus applicuissent māmaluci alexandrini et ciues armis decorati de ciuitate exeuntes honorifice susceperunt. et cum pompa magna ac multis clamoribus ciuitate introducerunt cum spolio prefato.

Je. xxvi. octobris que fuit dominica. xxij. post octauas trinitatis audita missa sumptuosius prandio domi mansimus quiescentes. neque enim adhuc se cure tutaque exire poteramus. eo quod trutzelmannus alexandrinus (cui quam tenebamur pecuniam nondū exsolueramus) debitam nobis necdum prestitit tutelam. Qua videlicet pecunia soluta (magna satis) in crastino nos ad portas duxit ciuitatis que ducit ad mare. et dominis qui in porta sedebant nos exhibens. intransitū et exirendi quotiens liberet nobis indulgit libertatem.

Sequenti die que fuit Symonis et Jude post diuina celebrata. in eum ducti fuimus locum vbi quōdam erat carcer et adhuc est. in quo inclita virgo et martyr sancta katherina expoliata et scorpionibus prius cesa. diebus duodecim sine cibo et potu mansit clausa fame et siti crucianda. sed dominus cibum ei per columbam ministravit. In quo etiam loco regina et porphyrinus miles. angelorum viderunt exercitū circa martyrem eam consolantes et ad tolerantiam martyris animantes vt habetur in eius legenda. In hunc sanctum locum post multos rogatus fuimus introducti. et vidimus ante dictam carcerem duas marmoreas stare colūnas satis eminentes. ab inuicem passibus. xij. segregatas. super quas horribiles rote seu machine fuerant locate et posite. quibus virgo ipsa speciosa debuit discindi frustatim. sed ea orate cōfracte sunt et quasi quatuor milia gentiliū inde necati. Eodem etiam in loco quinquaginta illi rethores qui de diuersis vocati prouincijs illo cōuenerunt. in omni sapientia eruditi cum katherina coram cesare disputatorio certamine pugnaturi. quos virgo ipsa sacra. maxima in labijs eius diffusa gratia a deo deuicit vt et responsis deficerent. et se conuertendos ad xpm apertis vocibus exclamarent. Cesar ipse furibundus igne se cit cremari. sed vestibus eorum et capillis illesis multi crediderunt in xpm.

Inde transeuntes venimus in locū vbi aula alexandri magni ferebatur stetitisse. nā hodie in signū et memoriam eius stat ibi mire altitudinis et latitudinis colūna ex lapide vno speciosa. capitellum habens acutum que procul cernentibus quasi turris alta apparet. Est autem coloris rubei multis characteribus inscripta. qui veterū litere fuisse prohibetur maior multo et altior illa colūna que rome ad sanctum Petrum hodie stat

quā dicunt olim ex alexandria iuxta illam fuisse collocatam et inde romā translata
Est et alia foris alexandriam altissima colūna quā pompeyanā nominant. quia eam
pompeius in sui memoriam fieri fecit. quā etiā vidimus in ingressu ciuitatis.

Inde progredientes venimus ad ecclesiam ad sanctam Sabban appellatam edi-
ficatam in eo loco vbi virgo sancta katherina ante passionem suam in curia mor-
batur regali. familiā suam defuncto patre Costo rege cui vnicā erat gubernans. hāc
ecclesiam greci monachi inhabitant.

Locus autem vbi martyr xpi katherina fuit decollata hodie mōstratur extra vr-
bem alexandriā. Suntq; ibi due marmoree colūne magne in eius memoriā quon-
dam erecte. fuitq; ex eo loco corpus eius virgineū angelicis manib; in montem sy-
nai transportatum. Hic locus tempore passionis et martyriū sacre virginis fuit in-
tra ciuitatem alexandriam que tūc temporis multo maior et latior fuit atq; glorio-
sior q̄ nūc sit. Est insuper in ipa vrbe ecclesia ad sanctum marcum dicta. quam Ja-
cobite inhabitant in eo loco constructa. vbi ipse sanctus euangelista perhibetur ha-
bitasse. et sepe numero diuina ibi officia celebrasse. Quāq; em̄ pro sua humilitate pol-
licem sibi absciderit vt sacerdotio reprobo haberet tñ dei p̄ualēte iudicio et auctori-
tate petri alexandrie est episcopus ordinatus. Hoc in loco missam in pascha celebrās
sine in collo eius misso tractus est per ciuitatem istam. gratias agens deo. Inde re-
clusus in carcerem a xpo ihu et angelis sibi apparentib; confortatus cum postera die
sterum ad collum eius funem ligarent ac p̄ ciuitatem traherent ait. In manus tuas
domine cōmendo spiritum meum. et ita spiritum reddidit creatori. Hoc in loco a ve-
ris religiosus sepultus primū fuit. sed postmodum apud venecias est trāsatus. Est
et alia ecclesia iacobitarum in alexandria que ad sanctum michaēlem dicitur. in qua
est sepultura peregrinorū xpianorū qui ibi manētes debitum carnis exsoluūt. Hāc
et dominus Johannes comes de Solms dominus in Hyntzenberg iunior et no-
bilior inter nos cōperegrinos dissenteria vexatus cum diem ibi clausisset extremū:
omnibus deuotissime susceptis sacramētis. hac in ecclesia fuit tumulatus. Cuius
transitus et mors profecto merori et luctui nobis multo fuit.

Ostenditur quoq; alexandrie locus in quo sanctus Johannes elemosinarius
quondam patriarcha alexandrinus. martyriū suscepit in confessione vere fidei p̄-
sistens. vt in eius legenda habetur. Sunt p̄terea in quatuor fonticis xpianorū
in alexandria. pulchre quedam et ornate capelle. capellanos habentes latinos vel re-
ligiosos presbiteros vel seculares quas intermanendū ibi sepius visitauimus. Por-
ro his dieb; quib; alexandrie fuimus. multe naues galee et fustes in portum applicu-
erunt. multaq; fiebant depredationes. Nam veneti nauem vnam onerariam neapo-
litānam que alexandriam properabat spoliauerunt. eo q̄ tunc temporis graues in-
ter eos et regem Neapolitanum inimicitie et guerre versabantur. Aduenit etiam illis
diebus galea quedam xpianorū de transmarinis partibus in qua alemāni quidam
erant qui et dixerunt nil aliud in sua habere galea. nisi nuces auellanas in valore. x.
miliū ducatorū. que in orientalib; non crescunt terris et proinde care illic habentur.
Ferturq; q̄ vltra centum annos ibi sint durabiles. ita q̄ nec marcescūt nec tabescūt
nec vermib; corrodūtur. quib; tamē defectib; apud nos vltra vñū seruare annū sub-
iacere noscūtur. Illis etiam dieb; videntes alexandrini qui per mare vagabātur na-
uem alienam portui applicare. et eam expugnantes ceperunt. captamq; introduce-
runt in portum victores. spolia inter se distribuentes more piratarū. Nisi em̄ naues
alexandriam applicare volentes potenter sint armate ab ipsis alexandrinis anteq̄ in
portum venerint spoliantur. quem cum intrauerint secure sunt q̄ diu steterint in eo
Brandis etem̄ est sarracenis cura pro custodia portus illius. vnde et duos qui intra
ciuitatem habentur montes. qui hominū manib; facti sunt assidue cōscendūt vt ma-
ria contemplantur. longe lateq; inde prospicientes si qua videant vela que mox vbi
viderint Amiraldo denūciant. qui cursoriam emittens nauiculam de cōditione in-
quirat aduentantiū. Et q̄ forte creditū sit difficile tamē omnino ita sese habet q̄
n 4

Nota

narrabo. Ipse Amiralduſ ſemp apud ſe quaſdam diſciplinatos habet colūbas ſic edoctas vt quocūq; perreperint inde in ipſius amiralduſ curiam reuertantur. Earum duas aut tres naucleri emiſſi in occurſum nauū ſecum recipientes educunt per mare. vſq; ad locum in quo aduentantes poſſunt explorare. vbi mox conſcriptam cedulam continentem que ſcitu neceſſaria ſunt ad collum vnius ſuſpēdit columbe. eāq; ſi ſiūt auolare. q̄ continuo volatu ad menſam vſq; amiralduſ zedulam afferens quaſ ſiūt venientes indicat. Et ſi poſt primam emiſſam colūbam aliud quidpiā amiralduſ fuerit ſignificandū mox ſecundam emittunt colūbam vel etiam terciam ſi neceſſe fuerit. z ita longe anteq; naues portum intrent amiralduſ de eis ē edoctus. dicitur etiam q̄ alias habet colūbas quas vſq; in Chayrum tranſmittit ad Soldanū tempore quo aliquod repentinū z arduū inciderit negociū ſibi neceſſario ſignificandū. Porro ſi naucleri ab ipſo amiralduſ miſſi nauū conditiones inueſtigare nequinerint. hoc ipſm per colūbas ſibi renūciant. qui ſtatim armatas mittit fulſtes tradens in mandatis vt aduenientes inuadant. depdentur. z ſpolient. qđ z faciunt niſi eos inuenerint fortiores vt dictum eſt iam ſupra.